

16	Caneta esferográfica, escrita grossa, cor preta, sextavada,c/ orifício na lateral, ponta de metal, esfera tugsteni, tampa ventilada, c/clip prendedor, em plástico, transparente, BIC OU EQUIVALENTE*	UND	4.000	R\$	0,55	R\$	2.200,00
17	Caneta esferográfica, escrita grossa cor vermelha, sextavada,c/orifício na lateral, ponta de metal, esfera tugsteni, tampa ventilada c/clip prendedor, em plástico, transparente, BIC OU EQUIVALENTE*	UND	2.000	R\$	0,55	R\$	1.100,00
18	Caneta hidrocor, com 06 cores e selo do imetro, PILOT, BIC OU EQUIVALENTE	JG	300	R\$	2,90	R\$	870,00
21	Caneta, para quadro imantado, tipo pincel, cor azul, recarregável, ponta macia, ponta de acrílico 4.0mm, apaga facilmente, espessura da escrita 2.0mm, fabricante nacional, PILOT, BIC, FABER CASTELL OU EQUIVALENTE*	UND	2.000	R\$	1,40	R\$	2.800,00
23	Caneta, para quadro imantado, tipo pincel, cor preta, recarregável, ponta macia, ponta em acrílico 4.0mm, apaga facilmente, espessura da escrita 2.0mm, fabricante nacional, PILOT, BIC, FABER CASTELL OU EQUIVALENTE*	UND	2.000	R\$	1,40	R\$	2.800,00
24	Caneta, para quadro imantado, tipo pincel, cor vermelha, recarregável, ponta macia, ponta em acrílico 4.0mm, apaga facilmente, espessura da escrita 2.0mm, fabricante nacional, PILOT, BIC, FABER CASTELL OU EQUIVALENTE*	UND	500	R\$	1,40	R\$	700,00
25	Cartolina 40kg, tam.50x66cm, cor amarela,	FL	500	R\$	0,46	R\$	230,00
26	Cartolina 40kg, tam.50x66cm, cor azul	FL	500	R\$	0,46	R\$	230,00
27	Cartolina 40kg, tam. 50x66cm,cor branca	FL	500	R\$	0,46	R\$	230,00
28	Cartolina 40kg, tam.50x66cm, cor rosa	FL	500	R\$	0,46	R\$	230,00
29	Cartolina 40kg, tam.50x66cm, cor verde	FL	500	R\$	0,46	R\$	230,00
30	Caneta marcador de CD / DVD, cor azul, fabricante nacional, PILOT, FABER CASTELL OU EQUIVALENTE*	UND	100	R\$	1,98	R\$	198,00
32	CD-R (gravável), de 700mb, com capa em acrílico, ELGIN, IMATION OU EQUIVALENTE*	UND	1.000	R\$	2,70	R\$	2.700,00
34	Classificador simples, em polietileno, com ferragem, ofício, POLIBRAS, DELLO OU EQUIVALENTE	UND	1.000	R\$	1,30	R\$	1.300,00
35	Classificador simples, em papel cartão, com ferragem, ofício,	UND	1.500	R\$	1,29	R\$	1.935,00
37	Clips niquelado nº 2/0, cx. com 50, ACC, IARA, OU EQUIVALENTE*	CX	2.000	R\$	1,40	R\$	2.800,00
38	Clips niquelado nº 8/0, cx. com 25, ACC, IARA, OU EQUIVALENTE	CX	1.000	R\$	1,80	R\$	1.800,00
42	Cola sólida, em bastão, tubo com 08g, 3M, FABER CASTELL OU EQUIVALENTE	TB	200	R\$	1,10	R\$	220,00
43	Cola plástica, líquida, branca, frasco com 90g, POLAR OU EQUIVALENTE	FRC	500	R\$	1,10	R\$	550,00
54	DVD-R (gravável), de 4.7gb, com capa, em acrílico, ELGIN, IMATION OU EQUIVALENTE	UND	1.500	R\$	3,20	R\$	4.800,00
55	DVD-RW(regravável), de 4.7gb, com capa, em acrílico, ELGIN, IMATION OU EQUIVALENTE.*	UND	1.500	R\$	3,20	R\$	4.800,00

65	Envelope tipo saco, sem timbre, em papel kraft, 80g/m2, tam. 250x355cm	UND	4.000	R\$	0,26	R\$	1.040,00
66	Envelope tipo saco, sem timbre, em papel kraft, 80g/m2, tam. 229x324cm	UND	4.000	R\$	0,29	R\$	1.160,00
76	Fita adesiva, transparente, rolo de 50mmx50m,3M ADERE OU EQUIVALENTE	ROL	1.200	R\$	3,10	R\$	3.720,00
81	formulário contínuo de 280x240mm, 01 via, 80 colunas, branco, 3000 folhas	CX	10	R\$	78,00	R\$	780,00
93	Lápis comum, preto, nº 02, FABER CASTELL OU EQUIVALENTE*	UND	3.000	R\$	0,18	R\$	540,00
95	Lápis de cor, caixa com 12 cores, tam pequeno, FABER CASTELL, CIS OU EQUIVALENTE.*	CX	200	R\$	2,20	R\$	440,00
105	Papel sulfite, alcalino,A4, branco, de 210x297mm,75g/m2, resmas com 500 folhas, CHAMEX, COPIMAX OU EQUIVALENTE.*	RS	2.000	R\$	16,70	R\$	33.400,00
106	Papel ofício 2, branco, de 216x330mm, branco, 75g/m2, resma de 500 folhas, CHAMEX, COPIMAX OU EQUIVALENTE.	RS	500	R\$	24,00	R\$	12.000,00
108	Papel vergê, cor branca,A4(210x297mm, 180g/ m2, pacote com 50 folhas, TILIBRA, FILIPAPER OU EQUIVALENTE.	PCT	400	R\$	8,40	R\$	3.360,00
109	Papel vergê, colorido, A4(210x297mm),180g/m2, pacote com 50 folhas, TILIBRA, FILIPAPER OU EQUIVALENTE*.	PCT	400	R\$	9,00	R\$	3.600,00
118	Papel cartão, cor amarela	FL	200	R\$	0,59	R\$	118,00
119	Papel cartão, cor azul	FL	200	R\$	0,59	R\$	118,00
120	Papel cartão, cor verde	FL	200	R\$	0,59	R\$	118,00
121	Papel cartão, cor vermelha	FL	200	R\$	0,59	R\$	118,00
124	Papel para anotação, auto adesivo, de 76x102mm, bloco com 100fls (tipo post-it), 3M, POLIBRAS, ADERE OU EQUIVALENTE*	BL	100	R\$	2,30	R\$	230,00
171	Pasta em papel cartão, com aba interna e elástico na ponta, plastificada, DELLO, POLIBRAS, OU EQUIVALENTE.*	UND	3.000	R\$	1,20	R\$	3.600,00
173	Pasta em polietileno, transparente, com aba interna, elástico na ponta, lombo estreito 34x26x2cm, DELLO, POLIBRAS, OU EQUIVALENTE.*	UND	2.000	R\$	3,00	R\$	6.000,00
178	PEN DRIVE DE 4GB.	UND	50	R\$	32,39	R\$	1.619,50
181	Perfurador para papel, em metal, com 02 furos, perfurar no mínimo 30 folhas, MAPEO, CIS, CARBEX OU EQUIVALENTE.*	UND	100	R\$	16,30	R\$	1.630,00
203	Tesoura p/uso diversos, cabo anatômico, lâminas em aço inoxidável, 21cm, TRAMONTINA, MUNDIAL OU EQUIVALENTE.**	UND	300	R\$	3,80	R\$	1.140,00
	TOTAL					R\$	114.854,50

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Protocolo: 113997

EXTRATO DE ADESAO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 09/2015/UEPA
Ata de Registro de Preços decorrente do Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 35/2015, Processo nº 2015/15124, da Universidade do Estado do Pará - UEPA.
OBJETO: REGISTROU PREÇOS PARA AQUISIÇÃO EVENTUAL E FUTURA DE MATERIAL DE CONSUMO (PAPELARIA, ESCRITÓRIO, SUPRIMENTO DE INFORMÁTICA, HIGIENE E LIMPEZA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, NO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.
VIGÊNCIA: 02/10/2015 a 01/10/2015.
EMPRESA: COMPANHIA DO PAPEL EIRELI - EPP, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB Nº 21.496.459/0001-06.

ITEM	DESCRIÇÃO	APRESENTAÇÃO	QUANT	V.UNITARIO	V. TOTAL
258	DETERGENTE NEUTRO PARA LOUÇA	UND	500	R\$ 1,49	R\$ 745,00
259	ESPONJA PARA LOUÇA	UND	500	R\$ 0,55	R\$ 275,00
260	Flanela para lustrar, tam.40x60cm, com bainha	UND	100	R\$ 1,40	R\$ 140,00
261	Inseticida em aerosol, lata com 300ml	LAT	30	R\$ 4,60	R\$ 138,00
264	Papel guardanapo de 33x33cm, pacote com 50 und.	PCT	500	R\$ 1,58	R\$ 790,00
268	SACO EM PLASTICO, P/ USO DIVERSO, 100L, DE ALTA RESISTÊNCIA C/ 100 PACOTES COM 5 UND CADA.	FDO	50	R\$ 1,50	R\$ 75,00
270	DESINFETANTE PARA USO GERAL, FRAGRÂNCIA DE PINHO, FRASCO DE 500 ML, COM 12 UNIDADES	CX	40	R\$ 26,00	R\$ 1.040,00
271	DESINFETANTE PARA USO GERAL, FRAGRÂNCIA DE,EUCALIPTO, FRASCO DE 500 ML, COM 12 UNIDADES	CX	20	R\$ 26,00	R\$ 520,00
272	DESINFETANTE PARA USO GERAL, FRAGRÂNCIA DE LAVANDA, FRASCO DE 500 ML, COM 12 UNIDADES.	CX	20	R\$ 26,00	R\$ 520,00
	TOTAL				R\$ 4.243,00

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Protocolo: 113985

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

ERRATA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
ERRATA DE PORTARIA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 131/2016, CÓDIGO Nº 999278, EM 22/08/2016.
Onde se Lê: Objetivo: (...) Curso de Qualificação para Agente Comunitário de Saúde;
Leia – se: Curso de Qualificação para Agente de Combate às Endemias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRE-SE
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
DIRETOR DA ESCOLA TÉCNICA DO SUS-ETSUS/PA
Protocolo: 113765

LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO PARÁ

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 317 DE 27 DE SETEMBRO DE 2016
DETERMINAR a servidora GILSICLÉ RAMOS SOUTO, Matrícula nº 57193934-1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado no Laboratório Central - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 03 de outubro de 2016 a 01 de novembro de 2016, referente ao triênio 10 de março de 2011 a 09 de março de 2014.
Protocolo: 114090